ВАГИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОГОТОЛЬСКИЙ РАЙОН

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ

18. 08. 2010г.                        с. Вагино                               №  7-17
            О  внесении  изменений  в  решение  Вагинского  сельского  Совета  депутатов

        «Об утверждении Положения о порядке выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы»

В целях реализации социальных гарантий, предусмотренных  статьей 40 Федерального закона от 06.10.200 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьми 2,8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832  «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» руководствуясь статьей 27.2 Устава Вагинского сельсовета, Вагинский сельский Совет депутатов Решил:
     1. Внести  в  решение  Вагинского  сельского  Совета  депутатов  от  01.04.2009г  № 41-126   « Об утверждении Положения о порядке выплаты пенсии за выслугу лет лицам,  замещавшим муниципальные должности на постоянной основе» следующие изменения:

1.1 В пункте 1.3. раздела 1 Положения 1 слово «(инвалидность)» заменить словами «или трудовой пенсии по инвалидности»;

            1.2. В пункте 5.1. раздела 5 Приложения 1 к Решению изложить в следующей редакции: «пенсия за выслугу лет лицам, отвечающим требованиям, установленным

   настоящей статьей, не может быть установлена (либо выплата ее приостанавлвает-                 ся ) в случаях замещения лицом, претендующим на получение пенсии за выслугу   лет, государственной должности Российской Федерации, государственной должности

 субъектов Российской Федерации, выборной муниципальной должности, должности                 федеральной государственной службы, должности государственной гражданской

 службы субъекта Российской Федерации  или должности муниципальной службы, а

 также в случае прекращения гражданства Российской Федерации. Возобновление

  выплаты пенсии за выслугу лет указанным лицам осуществляется в соответствии

  с порядком, которым устанавливается пенсия за выслугу лет»;

              1.3. В пункте 5.2. раздела 5 Приложения 1 после слово «о государственной гражданской  службе, либо» дополнить словами « в соответствии с уставом муниципального  образования».

2. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию сельского Совета депутатов по финансовой , бюджетной и налоговой политике ( пред.Попов М.П.).

                               Глава Вагинского сельсовета:                               В.П.Сибейко

	Приложение

к Решению Вагинского сельского Совета депутатов

от 28.10.2010  №  7 - 17

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ  МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ  НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе.

1.2. Пенсия за выслугу лет устанавливается лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе, прекратившим исполнение полномочий (в том числе досрочно), если они замещали муниципальные должности сроком не менее шести лет.

1.3. Пенсия за выслугу лет устанавливается к трудовым пенсиям по старости (или трудовой пенсии по инвалидности), назначенным в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" либо досрочно оформленным в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", а также к пенсии по государственному пенсионному обеспечению, назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4 Федерального закона "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации".

1.4. Право на пенсию за выслугу лет не возникает в случае досрочного прекращения полномочий в связи с отрешением от должности, отзывом избирателями, вступлением в отношении лиц, замещавшим муниципальные должности, обвинительного приговора суда, а также в случае принятия закона Красноярского края о роспуске сельского Совета депутатов по основаниям, установленным федеральным законом.

1.5. Пенсия за выслугу лет выплачивается за счет средств бюджета сельсовета.

2. РАЗМЕР ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

2.1. Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, устанавливается в таком размере, чтобы сумма трудовой пенсии (государственной пенсии) и пенсии за выслугу лет составляла 45 процентов ежемесячного денежного вознаграждения, с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями, при наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности шесть лет.

Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на четыре процента ежемесячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма трудовой пенсии (государственной пенсии) и пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения.

2.2. Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже 1000 рублей.

2.3. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из денежного вознаграждения по соответствующей должности на момент назначения пенсии.

3. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

3.1. Пенсия за выслугу лет устанавливается по заявлению лица, претендующего на ее назначение. Решение об установлении указанной пенсии  принимается главой сельсовета.

К заявлению об установлении пенсии за выслугу лет прилагаются следующие документы:

копия распоряжения, приказа об освобождении от муниципальной должности (при их наличии);

копия трудовой книжки;

справка, подтверждающая размер месячного денежного вознаграждения по муниципальной должности;

справка о размере трудовой пенсии (государственной пенсии), получаемой на момент подачи заявления.

При подаче указанных документов предъявляются паспорт и трудовая книжка лица, претендующего на установление пенсии за выслугу лет.

3.2. Решение об установлении пенсии за выслугу лет при наличии всех необходимых документов принимается в десятидневный срок. В решении указываются процентное отношение к месячному денежному вознаграждению, дата, с которой устанавливается пенсия, срок установления пенсии. В случае принятия отрицательного решения заявитель письменно уведомляется об этом с указанием мотивов отказа в установлении пенсии за выслугу лет.

Решение об установлении пенсии за выслугу лет принимается в форме распоряжения  и является основанием для назначения пенсии за выслугу лет.

3.3. Решение об установлении пенсии за выслугу лет направляется вместе с указанными в пункте 3.1 настоящего Положения документами в централизованную бухгалтерию администрации Вагинского сельсовета, которая на основании представленных документов рассчитывает, назначает и обеспечивает выплату пенсии за выслугу лет.

3.4. Данные о лице, которому назначена пенсия за выслугу лет, передаются главой Вагинского сельсовета в уполномоченный Правительством края исполнительный орган для ведения сводного реестра лиц, получающих пенсию за выслугу лет.

4. СРОК ВЫПЛАТЫ, ПЕРЕРАСЧЕТ РАЗМЕРА ПЕНСИИ

ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

4.1. Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается со дня подачи заявления, но не ранее чем со дня возникновения права на нее.

4.2. Пенсия за выслугу лет назначается на период выплаты трудовой пенсии (государственной пенсии).

4.3. Выплата пенсии за выслугу лет производится до 15 числа месяца, следующего за расчетным.

4.4. Пенсия за выслугу лет пересчитывается в случаях увеличения месячного денежного вознаграждения по муниципальной должности, замещавшейся на день прекращения полномочий, а также при изменении размера трудовой пенсии, с учетом которой установлена пенсия за выслугу лет.

Пенсия за выслугу лет пересчитывается со сроков, установленных для изменения денежного вознаграждения или трудовой пенсии соответственно.

5. ОСОБЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

         5.1. Пенсия за выслугу лет лицам, отвечающим требованиям, установленным  настоящей статьей, не может быть установлена (либо выплата ее приостанавливается ) в случаях замещения лицом, претендующим на получение пенсии за выслугу лет, государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъектов Российской Федерации, выборной муниципальной должности, должности федеральной государственной службы, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации  или должности муниципальной службы, а  также в случае прекращения гражданства Российской Федерации. Возобновление  выплаты пенсии за выслугу лет указанным лицам осуществляется в соответствии

 с порядком, которым устанавливается пенсия за выслугу лет»;

5.2. Пенсия за выслугу лет не устанавливается лицам, которым в соответствии с федеральным, краевым законодательством и законодательством других субъектов Российской Федерации назначены пенсия за выслугу лет, ежемесячное пожизненное содержание или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение, либо установлена ежемесячная доплата к пенсии в соответствии с законодательством о государственной гражданской службе, либо в соответствии с уставом муниципального образования назначена ежемесячная доплата к пенсии или пенсия за выслугу лет в другом муниципальном образовании.

5.3. В случае отсутствия необходимого срока исполнения полномочий для установления пенсии за выслугу лет по основаниям, предусмотренным настоящим Положением, лица, замещавшие выборные муниципальные должности, имеющие по совокупности необходимый стаж муниципальной (государственной) службы, дающий право на назначение пенсии за выслугу лет муниципальному служащему, имеют право на назначение пенсии за выслугу лет в порядке, установленном для назначения такой пенсии. При этом размер пенсии может исчисляться исходя из денежного вознаграждения.

5.4. Иные вопросы, связанные с установлением и выплатой пенсии за выслугу лет и не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с правилами, установленными для назначения и выплаты трудовой пенсии.